

广东榕泰实业股份有限公司

600589

2005 第一季度报告

目录

§ 1 重要提示	1
§ 2 公司基本情况简介	1
§ 3 管理层讨论与分析	2
§ 4 附录	4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人杨启昭，主管会计工作负责人李林楷，会计机构负责人（会计主管人员）罗海雄声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	广东榕泰	变更前简称(如有)	
股票代码	600589		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	林岳金	徐罗旭	
联系地址	广东省揭阳市榕城区新兴东二路1号	广东省揭阳市榕城区新兴东二路1号	
电话	(0663)8676616	(0663)8676616	
传真	(0663)8676899	(0663)8676899	
电子信箱	rongtai@rongtai.com.cn	rongtai@rongtai.com.cn	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	1,036,531,978.03	1,072,077,752.37	-3.32
股东权益(不含少数股东权益)(元)	648,496,080.37	635,931,837.99	1.98
每股净资产(元)	3.38	3.31	2.11
调整后的每股净资产(元)	3.38	3.31	2.11
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	22,212,287.52	22,212,287.52	
每股收益(元)	0.065	0.065	-14.47
每股收益(元)	0.065	0.065	-14.47
净资产收益率(%)	1.94	1.94	0.52
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.88	1.88	8.67
非经常性损益项目		金额	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		427,410.49	
所得税影响数		64,111.57	
合计		363,298.92	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入			141,056,317.67		89,741,274.12
减:主营业务成本			116,748,874.44		70,992,874.67
主营业务税金及附加			65,374.57		81,267.88
二、主营业务利润(亏损以“-”号添列)			24,242,068.66		18,667,131.57
加:其他业务利润(亏损以“-”号添列)					8,530.20
减:营业费用			2,570,934.03		1,456,164.36
管理费用			2,619,428.56		2,558,410.66
财务费用			4,697,654.94		1,596,939.75
三、营业利润(亏损以“-”号添列)			14,354,051.13		13,064,147.00
加:投资收益(亏损以“-”号添列)					-19,808.89
补贴收入					655,000.00
营业外收入			627,410.49		627,410.49
减:营业外支出			200,000.00		
四、利润总额(亏损以“-”号添列)			14,781,461.62		14,326,748.60
减:所得税			2,217,219.24		2,149,012.29
少数股东损益					
五、净利润(亏损以“-”号添列)			12,564,242.38		12,177,736.31

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数(户)	24,191	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
张向明	276,700	A股
唐荣运	162,284	A股
陈献春	117,247	A股
李小竺	106,798	A股
海南联益	103,560	A股
刘京	102,035	A股
张程进	99,684	A股
沪纺大厦	96,000	A股
王瑞英	95,844	A股
陈晓璇	93,500	A股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内公司面对生产所需的化工原材料价格持续波动及电力供应不足的负面影响，紧紧围绕年初所制定的目标开展工作，加大与有关部门的协调力度，最大限度保证公司的生产用电，同时合理及时地采购和储备原材料。从而最大限度消除原材料价格波动及电力供应不足的负面影响，使公司效益稳步增长。报告期公司实现主营业务收入 141,056,317.67 元，比去年同期增长 57.18%，实现主营业务利润 24,242,068.66 元，比去年同期增长 29.86%，实现利润总额 14,781,461.62 元，比去年同期增长 3.17%，实现净利润 12,564,242.38 元，比去年同期增长 3.17%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
ML 材料	87,084,327.70	67,728,686.44	22.23
仿瓷制品	11,920,668.93	9,109,576.21	23.58
增塑剂	38,054,916.70	35,912,079.45	5.63

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

公司名称：广东榕泰实业股份有限公司

法定代表人：杨启昭

日期：2005 年 4 月 29 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 3 月 31 日

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金			86,583,151.05		94,972,636.28
短期投资					
应收票据					
应收股利					
应收利息					
应收帐款			92,019,016.02		117,429,308.48
其他应收款			5,781,083.60		8,353,746.86
预付帐款			61,696,237.54		95,021,594.62
应收补贴款			818,521.01		370,638.88
存货			128,001,917.99		110,506,951.61
待摊费用			133,793.25		267,586.53
一年内到期的长期债权投资					
其他流动资产					
流动资产合计			375,033,720.46		426,922,463.26
长期投资：					
长期股权投资			5,559,715.01		5,559,715.01
长期债权投资					
长期投资合计			5,559,715.01		5,559,715.01
固定资产：					
固定资产原价			701,665,310.88		701,386,210.88
减：累计折旧			123,350,470.24		114,294,501.57
固定资产净值			578,314,840.64		587,091,709.31
减：固定资产减值准备					
固定资产净额			578,314,840.64		587,091,709.31
工程物资			16,710,171.99		16,710,171.99
在建工程			17,751,018.98		16,691,663.49
固定资产清理					
固定资产合计			612,776,031.61		620,493,544.79
无形资产及其他资产：					
无形资产			40,264,822.63		15,624,803.33
长期待摊费用			2,897,688.32		3,477,225.98
其他长期资产					
无形资产及其他资产合计			43,162,510.95		19,102,029.31

递延税项：				
递延税款借项				
资产总计			1,036,531,978.03	1,072,077,752.37
负债及所有者权益				
流动负债：				
短期借款			205,300,000.00	205,300,000.00
应付票据			66,625,640.60	77,640,640.60
应付帐款			13,367,279.23	29,759,065.68
预收帐款				15,273,103.30
应付工资				
应付福利费			567,841.01	866,755.07
应付股利				
应交税金			12,719,176.47	13,096,036.31
其他未交款			602,635.51	1,588,869.67
其他应付款			1,694,803.91	5,706,946.81
预提费用			1,186,943.43	1,359,170.95
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计			302,064,320.16	350,590,588.39
长期负债：				
长期借款			82,000,000.00	82,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款			1,043,662.00	
其他长期负债			2,927,915.50	3,555,325.99
长期负债合计			85,971,577.50	85,555,325.99
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计			388,035,897.66	436,145,914.38
少数股东权益				
股东权益：				
股本			192,000,000.00	192,000,000.00
资本公积			314,661,520.00	314,661,520.00
盈余公积			43,690,547.72	43,690,547.72
其中：公益金			14,563,515.90	14,563,515.90
拟分配现金股利			38,400,000.00	38,400,000.00
未分配利润			59,744,012.65	47,179,770.27
股东权益合计			648,496,080.37	635,931,837.99
负债和股东权益总计			1,036,531,978.03	1,072,077,752.37

现金流量表

2005 年 1—3 月

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金			175,762,205.36
收到的税费返还			30,000.00
收到的其他与经营活动有关的现金			167,458.86
现金流入小计			175,959,664.22
购买商品、接受劳务支付的现金			139,140,820.27
支付给职工以及为职工支付的现金			3,753,914.8
支付的各项税费			5,977,680.45
支付的其他与经营活动有关的现金			4,874,961.18
现金流出小计			153,747,376.7
经营活动产生的现金流量净额			22,212,287.52
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资所收到的现金			
取得投资收益所收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额			
收到的其他与投资活动有关的现金			
现金流入小计			
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金			25,787,426.99
投资所支付的现金			
支付的其他与投资活动有关的现金			
现金流出小计			25,787,426.99
投资活动产生的现金流量净额			-25,787,426.99
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资所收到的现金			
借款所收到的现金			70,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金			
现金流入小计			70,000,000.00
偿还债务所支付的现金			70,000,000.00
分配股利或偿付利息所支付的现金			4,814,345.76
支付的其他与筹资活动有关的现金			
现金流出小计			74,814,345.76
筹资活动产生的现金流量净额			-4,814,345.76
四、汇率变动对现金的影响			
五、现金及现金等价物净增加额			
			-8,389,485.23

补充资料			
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润			12,564,242.38
加：少数股东损益			
计提资产减值准备			-1,653,549.04
固定资产折旧			9,055,968.67
无形资产摊销			88,052.2
长期待摊费用的减少			579,537.66
待摊费用减少（减：增加）			133,793.28
预提费用增加（减：减少）			-172,227.52
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）			
固定资产报废损失			
财务费用			4,814,345.76
投资损失（减：收益）			
递延税款贷项（减：借项）			
存货的减少（减：增加）			-17,494,966.38
经营性应收项目的减少（减：增加）			12,261,970.29
经营性应付项目的增加（减：减少）			2,035,120.22
其他			
经营活动产生的现金流量净额			22,212,287.52
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本			
一年内到期的可转换公司债券			
融资租入固定资产			
3、现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额			86,583,151.05
减：现金的期初余额			94,972,636.28
现金等价物的期末余额			
减：现金等价物的期初余额			
现金及现金等价物净增加额			-8,389,485.23